XIII.  
Ethica dividitur in { Prudentiam  
Justitiam  
Fortitudinem  
Temperantiam.

*Prudentia* in agnitionem veritatis inducit hominem. *Justitia* dilectionem Dei et [amorem] proximi servat. *Fortitudo* vincit adversa, mortemque contemnit. *Temperantia* vitiosas voluptates reprimit, et omnia moderatur. Hæ sunt quatuor virtutes principales, quæ mores ornant, merita præbent, diabolum vincunt, cælum aperiunt. Prima intelligit; secunda diligit; tertia victoriam dat; quarta modum imponit.

XIV.  
Prudentia dividitur in { Memoriam  
Intelligentiam  
Providentiam.

XV.  
Justitia { Naturalis { Religio  
Pietas  
Gratia  
Vindicatio  
Observantia  
Veritas  
Consuetudinaria { Pactum  
Par  
Judicatum  
Lex.

XVI. Fortitudo { Magnificentia  
Fidentia  
Patientia  
Perseverantia.

XVII. Temperantia { Continentia  
Clementia  
Modestia.

✠ O vos est ætas, juvenes, quibus apta loquendi  
Discite : eunt anni, more fluentis aquæ.  
Atque dies, dociles, vacuis ne perditæ rebus.  
Nec redit unda fluens, nec redit hora ruens.  
Floreat in studiis virtutum prima juvenus,  
Fulgeat ut magno laudis honore senex.

¶ Utere, quisque legas librum, feliciter annis [*Mss.*, istum]  
Auctorisque [*Mss.*, auctorumque] memor dic, miserere Deus.

¶ Si nostram, lector, festucam tollere quæras,  
Robora de proprio lumine tolle prius.

¶ Discite tuas, juvenis, ut agat facundia causas,  
Ut sis defensor, cura, salusque tuis.

✠ Discite, precor, juvenis, motus moresque venustos.  
Laudetur toto ut nomen in orbe tuum \*.

\* Hos versus Quercetanus retulit ad Dialecticam; A S. Gallensi, cum appositis litteris L et K, quas interpretatur de Carolo et Alcuino. Ast nescio an vir celeberrimus recte viderit; suspicor enim ibi eadem notas exstare, quas vidi in codd. mss. supra laudatis, prout hic cum ipsis versibus exhibentur.

## OPUSCULUM QUARTUM. DE DIALECTICA.

### 334 MONITUM PRÆVIUM.

Dialecticam Alcuini una cum Rhetorica jam anno 1529 publicis typis Hagenœ per Menradum Moltherum prodiisse supra meminimus; quod non advertit cl. scriptor Historiæ Litterariæ Franciæ, qui tom. IV, pag. 317, num. 23 primam illius editionem Canisio attribuit. In magna Bibliotheca ecclesiastica recensetur similis utriusque opusculi editio Ingolstadiensis

B facta anno 1604, in-4°, quæ eadem est cum Canisiana. Separatim vero et absque Rhetorica ex quodam cod. ms. typis impressa est hæc eadem Alcuini Dialectica Salisburgi cura viri cl. P. Matthæi Weiss SS. theologiæ doctoris et Universitatis rectoris, una cum *Introductione ad Logicam sive Organum Aristotelis*, anno 1629, ex typographia Christophori Kazenbergeri. In fine cl. P. Weiss hanc addidit censuram :

« Animadvertis, credo, lector, Alcuinum enumeratione potius et definitionibus atque exemplis passim usum, eo quod non tam subtilem et accuratam Dialecticam (quo nomine extra lycæum quidquid ad disserendi rationem pertinet, intelligitur) artem seu methodum scribere instituerit, quam ejusdem Dialecticæ elementorum qualemqualem trahere cognitionem. » Hæc ille. Mihi haud dubium est hanc Alcuini Dialecticam, etsi fortassis minus subtilis videatur quam Logica vulgaris Peripateticorum proximi temporis, multo tamen ista esse utiliore.

Nos eam hoc loco exhibemus plurimis locis emendatam ex codd. mss. Vindobonensi, Frisingensi et S. Emmerami; lectiones variantes et suppleta in textu inter uncas conclusa more nostro collocavimus.

Juvat huc transcribere quæ ad hunc librum notavit celeberrimus Basnagius tom. II Lect. antiquarum, pag. 488, not. « Alia dialectica, inquit, sive alius est de Categoriis liber ex Aristotele ab Albino translatus a apud me ms. quem Carolo Magno hoc titulo et carmine inscribit : »

*Alcuinus magister e partibus Scythiæ deveniens has Categorias ab Aristotele Græcorum sermone editas, et post ab Augustino Latinis litteris elucidatas Carolo regi Francorum cum his versibus destinavit.*

Continet iste decem naturæ verba libellus,  
Quæ jam verba tenent, rerum ratione stupenda,  
Omne quod in nostrum poterit decurrere sensum.  
Qui legit, ingenium veterum mirabile laudet,  
Atque suum studeat tali exercere labore,  
Exornans titulis vitæ data tempora honestis.  
Hunc Augustino placuit transferre magistro  
De veterum gazis Græcorum clave Latina :  
Quem tibi rex, magnus sophiæ sectator, amator,  
Munere qui tali gaudes, modo mitto legendum.

. . . « Sed Categoriæ illæ decem Augustino tribui non debent. Et revera Benedictini acutissimæ naribus in distinguendis genuinis Augustini operibus in ea præstantissima, quam curarunt, editione, non modo Dialecticam et Categorias ex Aristotele desumptas, sed et Grammaticam ut et Rhetoricam Augustino adjudicarunt, et in appendicem tomi I cum cæteris operibus spuris rejecerunt. »

Nec de versibus hic descriptis certum omnino est, num habeant Alcuinum auctorem, quamvis illius nomen in fronte præferat codex quidam pervetustus Sancti-Germanensis his verbis : *Prologus Alcuini ad Carolum Augustum super Categorias sancti Augustini.* Vide appendices ad Opera sancti Augustini.

### 335 VERSUS

Me lege, qui veterum cupias cognoscere sensus,  
Me quicumque capit, rusticitate caret.  
Nolo meus lector segnis sit, nolo superbus,  
Devoti et humilis pectoris antra colo.  
Has rogo divitias sophiæ non temuat amator,  
Navita quas pelagi portat ab orbe suo.

#### CAPUT PRIMUM.

##### DE PHILOSOPHIA ET PARTIBUS EJUS.

*Carolus.* Quia mentionem philosophiæ in priore disputationis nostræ sermone fecimus [*Edit. Moltleri.*, quia mentionem in priori disputatione de philosophia sermone nostro fecimus], videtur condignum, magister, ut aliquanto latiore indagatione de ea disputare incipiamus. — *Albinus.* Faciamus, sicuti tuæ videtur [*Ms.*, videatur] sapientiæ condi-

\* *Ab Alcuino translatus.* Fallitur ex inadvertentia translatus, quem Alcuinus Carolo Magno... inscribit.

gnum. — *C.* Primo omnium dic unde dicta sit philosophia? — *A.* Ab amore sapientiæ. [Nam philosophia amor est sapientiæ]. Græci *philon* (φιλον) amorem, *sophiam* (σοφίαν) sapientiam vocant.

*C.* Dic ejus quoque definitionem. — *A.* Philosophia est naturarum inquisitio, rerum humanarum divinarumque cognitio, quantum homini possibile est æstimare. Est quoque philosophia honestas [*Edit. honestitas*] vitæ, studium bene vivendi, meditatio mortis, contemptus sæculi; quod magis convenit Christianis, qui sæculi ambitione calcata disciplinabili similitudine futuræ patriæ vivunt.

*C.* Ex qua materia constat? — *A.* Scientia et opinione [*Mss.*, opinionatione; et *infra*, opinatio]. — *C.* Scientia quid est? — *A.* Scientia est cum res aliqua certa ratione percipitur, ut, eclipsis solis lunaris, corporis objectu est. — *C.* Opinio quid est? — *A.* Opinio est, cum incerta res latet et nulla firma ratione diffiniri potest, ut, magnitudo cœli, vel profunditas terræ. — *C.* In quot [*Ms.*, in quas] partes dividitur philosophia? — *A.* In tres: physicam, ethicam, logicam. — *C.* Hæc quoque latino ore exprime [*Al.*, expone. — *A.* Physica est naturalis, ethica moralis, logica rationalis. — *C.* Officia singularum specierum pande. — *A.* In physica igitur causa quærendi, in ethica ordo vivendi, in logica ratio intelligendi versatur.

*C.* In quot species physica dividitur? — *A.* In quatuor: arithmetica, geometria, musica, astronomia. — *C.* In quot partes dividitur ethica? — *A.* In quatuor quoque: prudentiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam. — *C.* Logica in quot species dividitur? — *A.* In duas, in dialecticam et rhetoricam. In his quippe generibus tribus philosophiæ etiam eloquia divina consistunt.

*C.* Quomodo? — *A.* Nam aut de natura disputaresolent, ut in Genesi et in Ecclesiaste; aut de moribus, ut in Proverbiis et in omnibus sparsim libris; aut de logica, pro qua nostri theologicam sibi vindicant, ut in Canticis canticorum et sancto Evangelio.

*C.* Theologica quid est? — *A.* Theologica est, quæ Latine inspectiva dicitur, qua supergressi visibilia de divinis et cœlestibus aliquid mente solum contemplamur. Nam et in has quoque duas partes philosophia vera dividitur, id est, in inspectivam et actua-

lem. — *C.* Actualis quæ est? — *A.* Actualis est, quæ in operationibus huic vitæ mortali necessariis consistit. Per hanc igitur modus [*Mss.*, mos] honestas vivendi appetitur et instituta ad virtutes tendentia exercentur; per illam vero Deus amator, spe et fide colitur. — *C.* Quis est, qui philosophiæ [*Edit.*, philosophiam] detrahare audeat. — *A.* Nullus sapiens. — *C.* Vere nullus sapiens. Sed pergamus ad dialecticæ artis inquisitionem [*Al.*, quæstionem]. Et primum dic, quid sit dialectica? — *A.* Dialectica est disciplina rationalis quærendi, diffiniendi et disserendi,

vir doctus. Dicere enim debebat; « ab Augustino

etiam et vera a falsis discernendi potens. — C. Unde dicta est dialectica? — A. Dicta est dialectica, quia in ea de dictis disputatur. Nam *lecton* [λέξις] dictio dicitur.

**336** C. Quid est inter dialecticam et rhetoricam? — A. Dialectica et rhetorica est, quod in manu hominis pugnis astrictus et palma distenta [*Edit.*, distensa]. Illa brevi oratione argumenta [*Al.*, et argumento] concludit; ista per facundiae campos copioso sermone discurret. Illa verba contrahit; ista distendit. Dialectica siquidem ad inveniendas res acutior; rhetorica ad inventas dicendas facundior. Illa raros et studiosos requirit; hæc frequenter procedit in turbas. — C. Quot sunt species dialecticæ? — A. Quinque principales: isagogæ, categoriæ, syllogismorum formulæ [et] diffinitiones, topica, periermenia.

## CAPUT II.

### DE ISAGOGIS.

C. Quæ sunt isagogæ? — A. Isagoga quippe Latine introductio dicitur. — C. Quid significat introductio? — A. Introductio est, quæ sensum nostrum per varias divisiones rerum communium ad proprietatem cujuslibet rei introducit.

C. Quæ sunt partes ejus? — A. [Quinque], videlicet genus, species, differentia, accidens, proprium. — C. Genus quid est? — A. Genus est proprie quod speciebus differt; et quid sit ea substantia, de qua queris, communi vocabulo ostendit, ut *animal*. Per singulas enim species, id est, hominis, equi, bovis, leonis et cæterorum, genus est animal, et æqualiter de omnibus prædicatur.

C. Quid est species? — A. Species est, quod [*Al.*, quæ] de pluribus et differentibus numero, non specie, in eo quod quid sit, prædicatur. Nam de Socrate, Platone et Cicerone æqualiter homo prædicatur. Una [enim] species hominum est secundum naturam; sed multi secundum numerum.